

Số: /KH-UBND

Phong Quang, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH Xúc tiến đầu tư năm 2026 trên địa bàn xã Phong Quang

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Xúc tiến đầu tư tỉnh Thái Nguyên năm 2026. UBND xã Phong Quang xây dựng Kế hoạch xúc tiến đầu tư năm 2026 trên địa bàn với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ các nội dung của Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2026 của tỉnh trên địa bàn xã.

Chủ động giới thiệu, quảng bá tiềm năng, lợi thế của địa phương; thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đến khảo sát, nghiên cứu và đầu tư vào các lĩnh vực phù hợp với quy hoạch và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của địa phương, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập và đời sống của Nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bám sát mục tiêu, nội dung của Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2026 của tỉnh và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Phát huy thế mạnh của địa phương, trong đó trọng tâm là khai thác tiềm năng phát triển du lịch sinh thái, du lịch nghỉ dưỡng gắn với khu vực hồ Nậm Cắt; từng bước phát triển hạ tầng đô thị theo quy hoạch được phê duyệt.

Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn; bảo đảm việc triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả.

Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh và các cơ quan liên quan trong quá trình xúc tiến và hỗ trợ nhà đầu tư.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN ĐẦU TƯ

1. Rà soát tiềm năng, quỹ đất và danh mục dự án kêu gọi đầu tư

Rà soát, cập nhật thông tin về quy hoạch, hiện trạng sử dụng đất, quỹ đất và hạ tầng trên địa bàn xã; tổng hợp, cung cấp thông tin phục vụ công tác xúc tiến đầu tư.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh rà soát, cập nhật và đề xuất danh mục các dự án ưu tiên mời gọi đầu tư trên địa bàn xã, bảo đảm phù hợp với quy hoạch và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tuyên truyền, quảng bá tiềm năng và môi trường đầu tư

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu tiềm năng, lợi thế và môi trường đầu tư của địa phương; trong đó tập trung quảng bá các lợi thế phát triển du lịch sinh thái, du lịch nghỉ dưỡng gắn với khu vực hồ Nậm Cắt và các khu vực có tiềm năng phát triển khác.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp thông tin về quy hoạch, quỹ đất và các dự án kêu gọi đầu tư để tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận thông tin.

3. Hỗ trợ nhà đầu tư khảo sát và tìm hiểu cơ hội đầu tư

Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, doanh nghiệp đến khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn xã.

Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh trong việc hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện các thủ tục liên quan theo quy định.

4. Nâng cao năng lực cán bộ làm công tác xúc tiến đầu tư

Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về xúc tiến đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp do các cơ quan cấp trên tổ chức (nếu có); đồng thời chủ động nghiên cứu, cập nhật các quy định, chính sách liên quan đến đầu tư, đất đai, xây dựng và các lĩnh vực liên quan nhằm nâng cao năng lực tham mưu, hỗ trợ nhà đầu tư.

III. DANH MỤC DỰ ÁN ƯU TIÊN MỜI GỌI ĐẦU TƯ

(Theo Phụ lục I gửi kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Là đầu mối tiếp nhận thông tin, hướng dẫn và hỗ trợ các nhà đầu tư đến khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn xã.

- Chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan rà soát quy hoạch, quỹ đất, danh mục các dự án ưu tiên mời gọi đầu tư; tham mưu đề xuất điều chỉnh, bổ sung khi cần thiết.

- Tham mưu UBND xã thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác xúc tiến đầu tư định kỳ hằng quý (trước ngày 25 của tháng cuối quý) gửi Sở Tài chính để tổng hợp theo quy định.

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về xúc tiến đầu tư, tư vấn doanh nghiệp và ứng dụng công nghệ do cấp trên tổ chức (nếu có); đồng thời chủ động cập nhật các quy định, chính sách liên quan nhằm nâng cao năng lực tham mưu, hỗ trợ nhà đầu tư.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế và môi trường đầu tư của địa phương; phối hợp xây dựng các nội dung truyền thông giới thiệu các dự án kêu gọi đầu tư, trong đó tập trung vào tiềm năng phát triển du lịch sinh thái khu vực hồ Nậm Cát và danh mục các dự án ưu tiên mời gọi đầu tư của xã; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử của xã và các nền tảng truyền thông phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về chủ trương, chính sách thu hút đầu tư của địa phương.

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư thuộc thẩm quyền của UBND xã theo đúng quy định; phối hợp với các bộ phận chuyên môn hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm việc giải quyết thủ tục hành chính công khai, minh bạch, đúng thời gian

quy định. Đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện các cơ chế hỗ trợ, tạo thuận lợi cho nhà đầu tư theo chỉ đạo của cấp trên, trong đó có cơ chế “Luồng xanh 24 giờ”, “Luồng xanh 60%”, nhằm rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, nâng cao hiệu quả phối hợp trong giải quyết thủ tục hành chính tại địa phương.

4. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với các phòng, ban, ngành của địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương thu hút đầu tư của xã. Phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư khảo sát, nghiên cứu triển khai dự án (nếu có) thuộc địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch Xúc tiến đầu tư năm 2026 của UBND xã Phong Quang./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Tài chính (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Các đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thịnh

PHỤ LỤC I: DANH MỤC DỰ ÁN ƯU TIÊN MỜI GỌI ĐẦU TƯ NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2026 của UBND xã Phong Quang)

TT	Danh mục dự án	Vị trí, địa điểm đầu tư	Dự kiến nội dung, quy mô đầu tư	Thông tin liên hệ	Ghi chú
I	LĨNH VỰC DỊCH VỤ: 02 DỰ ÁN				
1	Các dự án du lịch, nghỉ dưỡng tại Khu du lịch sinh thái hồ Nặm Cắt	Xã Phong Quang	Quy mô 1.675 ha. Một số lĩnh vực mời gọi đầu tư: Khu dịch vụ thương mại quảng bá cửa ngõ, khu tổ hợp thương mại dịch vụ du lịch sân Golf phía Nam hồ Nặm Cắt; khu ở sinh thái lâm gia trang ven sông Cầu; khu trung tâm công cộng dịch vụ, quảng trường; khu vui chơi mặt nước; khu Làng ẩm thực trên núi, khu làng hoa cảnh ven hồ Nặm Cắt...	Ông Nguyễn Ánh Xuân Chủ tịch UBND xã ĐT: 0973.321.793	Dự án thuộc danh mục ưu tiên mời gọi đầu tư năm 2026 của tỉnh Thái Nguyên
2	Dự án Cửa hàng xăng dầu (Trạm dừng nghỉ xăng dầu Phong Quang)	Xã Phong Quang	Quy mô diện tích: 0,38 ha	Ông Nguyễn Ánh Xuân Chủ tịch UBND xã ĐT: 0973.321.793	Dự án thuộc danh mục ưu tiên mời gọi đầu tư năm 2026 của tỉnh Thái Nguyên

TT	Danh mục dự án	Vị trí, địa điểm đầu tư	Dự kiến nội dung, quy mô đầu tư	Thông tin liên hệ	Ghi chú
II LĨNH VỰC HẠ TẦNG KHU ĐÔ THỊ, KHU DÂN CƯ: 01 DỰ ÁN					
1	Dự án Khu dân cư đô thị Bắc Sông Cầu - Phân khu A	Xã Phong Quang	Đầu tư đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, khu đô thị khang trang, đáp ứng nhu cầu đô thị hóa	Ông Nguyễn Ánh Xuân Chủ tịch UBND xã ĐT: 0973.321.793	Dự án thuộc danh mục ưu tiên mời gọi đầu tư năm 2026 của tỉnh Thái Nguyên
III CÁC LĨNH VỰC KHÁC: 02 DỰ ÁN					
1	Thủy điện Nguyên Phúc	Xã Phong Quang	Quy mô 3,0 MW	Ông Phạm Văn Thọ Giám đốc Sở Công Thương ĐT: 0912.151.407	Dự án thuộc danh mục ưu tiên mời gọi đầu tư năm 2026 của tỉnh Thái Nguyên
2	Thủy điện Đôn Phong	Xã Phong Quang	Quy mô 3,0 MW	Ông Phạm Văn Thọ Giám đốc Sở Công Thương ĐT: 0912.151.407	Dự án thuộc danh mục ưu tiên mời gọi đầu tư năm 2026 của tỉnh Thái Nguyên

(Danh sách gồm 05 dự án)